UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2374/SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v phát động tham dự các cuộc thi

tiếng Anh quốc tế TOEFL Challenge

năm học 2021 - 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hưng Yên, ngày 14 tháng 12 năm 2021

                Kính gửi:

  - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các trường THPT; các trường PT có nhiều cấp học.

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 18/6/2018 của UBND tỉnh Hưng

Yên về Kế hoạch dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân tỉnh

Hưng Yên giai đoạn 2018-2025; Căn cứ Công văn số 1248/2021/CV-IIG ngày

19/11/2021 của IIG Việt Nam - Đại diện của Viện Khảo thí Giáo dục Hoa Kỳ

(ETS) về việc phát động cuộc thi tiếng Anh quốc tế TOEFL Challenge tại Hưng Yên;

 Sở GDĐT Hưng Yên tiếp tục phối hợp với IIG Việt Nam tổ chức các cuộc

thi TOEFL Challenge năm học 2021-2022, bao gồm: TOEFL Primary Challenge

cho học sinh tiểu học, TOEFL Junior Challenge cho học sinh THCS và TOEFL

ITP Challenge cho học sinh trung học phổ thông cụ thể như sau:

1. Mục đích:

- Tạo cơ hội để học sinh làm quen với các dạng thức bài thi quốc tế, góp

phần đổi mới công tác kiểm tra đánh giá kết quả học tập môn Tiếng Anh.

- Đánh giá năng lực tiếng Anh hiện tại của học sinh trên địa bàn tỉnh Hưng

Yên so với chuẩn quốc tế cũng như so với các học sinh khác trên toàn quốc;

- Tăng cường việc đổi mới hình thức và nội dung kiểm tra, đánh giá môn

tiếng Anh theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia và Chương trình GDPT 2018;

- Đẩy mạnh việc nâng cao trình độ tiếng Anh cho học sinh trên địa bàn tỉnh

đạt chuẩn theo Khung Năng lực Ngoại ngữ Quốc gia và theo chuẩn quốc tế;

- Ghi nhận năng lực tiếng Anh của học sinh để học sinh có thể sử dụng kết

quả đó cho các mục đích học tập khác nhau theo quy định hiện hành, đặc biệt đối

với học sinh lớp 11, 12 chuẩn bị thi tốt nghiệp THPT.

2. Quy trình và thông tin tổ chức các cuộc thi

2.1 Vòng Trải nghiệm trực tuyến

Nhằm giúp cho học sinh có cơ hội được tiếp cận, làm quen và trải nghiệm

bài thi TOEFL Primary, TOEFL Junior và TOEFL ITP quốc tế trước khi đăng ký

dự thi Vòng thi cấp Tỉnh, IIG Việt Nam sẽ cung cấp bài thi trải nghiệm trực

tuyến Miễn phí để học sinh thử sức và đánh giá sơ bộ trình độ tiếng Anh của

mình, cụ thể như sau:

Kỳ thi TOEFL Primary TOEFL Junior TOEFL ITP

Hạn đăng ký 31/12/2021

Thời gian thi 14/01/2022 đến 16/01/2022

2

Đối tượng

dự thi

Học sinh Lớp 2 - Lớp

5 năm học 2021 -

2022

Học sinh Lớp 6 - Lớp

9 năm học 2021 -

2022

Học sinh Lớp 10 -

Lớp 12 năm học

2021 - 2022

Cách thức

thi

- Thí sinh làm bài thi theo hình thức trực tuyến tại phòng máy của

trường hoặc tại nhà.

- Bài thi trải nghiệm được thiết kế theo tiêu chuẩn của ETS dưới

dạng mini test (không bao gồm phần thi Nghe).

- Mỗi thí sinh được gửi mã code để đăng nhập làm bài thi.

 2.2. Vòng thi cấp Tỉnh

Kỳ thi TOEFL Primary TOEFL Junior TOEFL ITP

Hạn đăng ký 10/03/2022

Thời gian thi 20/03/2022

Đối tượng dự thi

Học sinh Lớp 2 - Lớp

5 năm học 2021 -

2022

Học sinh Lớp 6 - Lớp 9

năm học 2021 - 2022

Học sinh Lớp 10 -

Lớp 12 năm học

2021 - 2022

Nội dung thi
Thi bài thi TOEFL

Primary cấp độ 2

Thi bài thi

TOEFL Junior

Thi bài thi

TOEFL ITP

Cấu trúc bài thi

và thời gian thi

Gồm 72 câu, thi trong

60 phút (không kể thời

gian làm thủ tục)

Gồm 126 câu, thi trong

115 phút (không kể thời

gian làm thủ tục)

Gồm 140 câu, thi

trong 115 phút

(không kể thời

gian làm thủ tục)

Lệ phí thi 730.000 VNĐ/bài thi 825.000 VNĐ/bài thi
1.090.000

VNĐ/bài thi

Hình thức thi Trên giấy

Địa điểm Bố trí theo thực tế thí sinh đăng ký dự thi và sẽ thông báo sau

Thể lệ, cách thức đăng ký, hướng dẫn đăng ký và mẫu (form) đăng ký các

vòng thi được gửi kèm theo Công văn.

3. Công tác triển khai

3.1 Phát động tham dự kì thi

Các trường TH, THCS (theo hướng dẫn của các Phòng GDĐT huyện, thị

xã, thành phố), các trường THPT phát động, khuyến khích học sinh tham dự các

cuộc thi, giao nhiệm vụ cho giáo viên tiếng Anh hướng dẫn, hỗ trợ học sinh tìm

hiểu các quy định của cuộc thi, thể lệ cuộc thi và các thông tin hỗ trợ việc thực

hiện các bài thi trong các tài liệu hướng dẫn gửi kèm Công văn này (bao gồm Thể

lệ, cách thức đăng ký, hướng dẫn đăng ký và mẫu (form) đăng kí các vòng thi…).

3.2 Đăng ký dự thi

+ Đối với Vòng Trải nghiệm trực tuyến:

- Các nhà trường hướng dẫn học sinh đăng kí, điền đầy đủ thông tin vào

mẫu đăng ký gửi kèm; các nhà trường kiểm tra Danh sách học sinh tham gia và

thông tin của học sinh, sau đó upload mẫu đăng ký lên hệ thống đăng ký bằng

3

đường link của cuộc thi và thông báo đến Sở GDĐT qua địa chỉ Email:

duc.sohungyen2015@gmail.com trước 18h00 ngày 31/12/2021.

+ Đối với Vòng thi cấp Tỉnh

- Các trường TH, THCS trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố lập danh

sách học sinh đăng kí dự thi (theo mẫu đăng ký được gửi kèm Công văn) nộp cho

Phòng GDĐT. Phòng GDĐT hướng dẫn các trường TH, THCS trên địa bàn về

thời gian, địa điểm nộp dach sách học sinh đăng kí dự thi, lệ phí dự thi và các nội

dung khác có liên quan. Đối với các trường THPT: Đăng kí trực tiếp với Sở

GDĐT (qua Phòng GDTrH-GDTX).

- Phòng GDĐT tập hợp danh sách học sinh đăng kí dự thi của các trường

TH, THCS trên địa bàn (nhập tổng hợp học sinh đăng kí của các trường riêng

thành 02 bản: TH, THCS); các trường THPT tập hợp danh sách và gửi bản mềm

về địa chỉ hòm thư: phonggdtrh.sohungyen@moet.edu.vn; thời hạn trước ngày

07/03/2022 (gửi kèm họ tên, số điện thoại người được giao phụ trách tổng hợp).

3.3 Thông tin cần biết thêm

- Tất cả các thí sinh tham dự Vòng thi cấp Tỉnh đều được nhận phiếu điểm

TOEFL Primary hoặc TOEFL Junior hoặc TOEFL ITP quốc tế (tương ứng với

cuộc thi tham dự) do Viện Khảo thí Giáo dục Hoa Kỳ (ETS) cấp. Các thí sinh đạt

giải Nhất, Nhì, Ba tại cuộc thi TOEFL Primary Challenge, TOEFL Junior

Challenge và thí sinh đạt giải Nhất tại cuộc thi TOEFL ITP Challenge sẽ đại diện

cho thí sinh Hưng Yên tranh tài tại Vòng Chung kết Quốc gia cùng các thí sinh

đến từ những tỉnh thành khác tại Hà Nội.

- Thí sinh đạt điểm TOEFL ITP từ 450 điểm trở lên được xét miễn thi Tốt

nghiệp THPT môn Ngoại ngữ theo Quy chế thi tốt nghiệp THPT (Công văn số

2115/BGDĐT-QLCL ngày 12/6/2020 của Bộ GDĐT).

Nhận được Công văn, đề nghị các đơn vị tích cực triển khai phát động,

tuyên truyền tới các em học sinh được biết và hiểu rõ được ý nghĩa của các cuộc

thi theo dạng thức TOEFL để tự nguyện tham gia và đạt kết quả tốt. Trong quá

trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ đ/c Lương Anh Đức (ĐT:

0912.115.615) để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Phòng: GDMN-GDTH, QLCL;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

mailto:duc.sohungyen2015@gmail.com
mailto:phonggdtrh.sohungyen@moet.edu.vn

		2021-12-15T14:32:57+0700

		2021-12-15T18:32:05+0700
	Phan Xuân Quyết

		2021-12-16T08:20:33+0700